
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 61   del 11/01/2024

Dirigente: DOTT. ANTONIO SOLINAS

Settore: Politiche, Servizi e Coesione sociale

Oggetto:
Progetto  Home  Care  Premium  Edizione  2022/2025  –  Riapertura  Avviso  per
l’Istituzione dell’Albo dei Fornitori delle prestazioni socio-assistenziali integrative
nei Comuni dell’Ambito Plus di Sassari, Porto Torres, Sorso e Stintino

R E L A Z I O N E

VISTI:

- il Bando pubblico INPS Progetto Home Care Premium 2022/2025 – Assistenza domiciliare, ai
sensi del quale l’Istituto ha, tra i  propri compiti istituzionali,  l’erogazione di prestazioni sociali  a
favore di persone non autosufficienti iscritte alla Gestione Unitaria delle Prestazioni Creditizie e
Sociali e/o loro famigliari, che si concretizza con l’erogazione di contributi economici mensili - cd
“prestazioni  prevalenti”  e di  servizi  di  assistenza alla persona  -  cd.  “prestazioni  integrative” in
collaborazione con gli Ambiti Territoriali Sociali e/o Enti pubblici;

- l’Avviso di Adesione al progetto - Bando HCP 2022 rivolto agli Ambiti Territoriali Sociali o, in caso
di inerzia degli ATS, agli Enti Pubblici istituzionalmente competenti alla gestione convenzionata di
Servizi socio assistenziali e in particolare gli artt. 4 e 10 lett. c), ai sensi dei quali  le prestazioni
integrative presenti  in  convenzione,  formalizzate nel  PAI e accettate dal  beneficiario,  vengono
erogate dall’ATS o dall’Ente pubblico convenzionato che  si è impegnato ad erogarle, competente
per territorio, in forma diretta, oppure attraverso convenzionamento o affidamento del servizio a
terzi;

- l’Accordo, stipulato ai sensi dell’art. 15 L. 241/1990, tra l’INPS e il PLUS di Sassari, Porto Torres,
Sorso e Stintino, con cui l’Istituto ha individuato il  PLUS di Sassari quale soggetto partner, dal
01/07/2022  fino  al  30/06/2025,  per  la  gestione  del  modello  assistenziale,  relativamente  alle
prestazioni  integrative in  favore degli  iscritti  alla  Gestione unitaria  delle  prestazioni  creditizie  e
sociali in servizio o in quiescenza e dei loro familiari, vincitori del beneficio HCP 2022 e residenti
nel territorio di competenza; 

RICHIAMATE:

- la determina dirigenziale n. 4369 del 28/11/2023 del Settore Politiche, Servizi e Coesione sociale,
relativa all’approvazione dell’Avviso, del disciplinare e dei suoi allegati per l'Istituzione dell’Albo dei
Fornitori delle prestazioni socio-assistenziali  integrative nei Comuni dell’Ambito Plus di Sassari,
Porto Torres, Sorso e Stintino, con scadenza della presentazione delle domande il 13/12/2023;

- la determina dirigenziale n. 4904 del 21/12/2023 relativa all’approvazione dell’Albo provvisorio

        Pagina 1 di 3



dei  Fornitori  per  le  prestazioni  socio-assistenziali  integrative  nei  Comuni  dell’Ambito  Plus  di
Sassari, Porto Torres, Sorso e Stintino;

DATO ATTO CHE:

- entro la data di scadenza del 13/12/2023 sono pervenute 58 domande;

-  una  domanda  di  iscrizione  all’Albo  è  pervenuta  fuori  termine  (con  Prot.  n.  250884  del
19/12/2023);

RISCONTRATO CHE:

- l'iscrizione  all’Albo  è  finalizzata  all'erogazione  di  tutte  le  prestazioni  integrative  a  favore  dei
soggetti beneficiari del progetto Home Care Premium 2022 - 2025;

-  i  fornitori  attualmente  iscritti  all’Albo  provvisorio  non  garantiscono  l’erogazione  di  tutti  gli
interventi, le prestazioni e i servizi previsti nell’ambito del Progetto Home Care Premium 2022 -
INPS - triennio 2022-2025;

- in particolare, dall’analisi dei fornitori attualmente iscritti all’Albo, è possibile evincere che non è
coperto  l’intero  territorio  dell’Ambito  PLUS,  avendo  richiesto  l’iscrizione  prevalentemente  ditte,
professionisti e/o fornitori che operano nel Comune di Sassari;

RITENUTO:

- superiore l’interesse pubblico di garantire ai beneficiari HCP l’attivazione di tutti gli interventi e le
prestazioni previste nei PAI, oltrechè garantire una maggiore possibilità di scelta agli stessi fra gli
operatori iscritti all’Albo, tenendo condo delle diversificate esigenze di ciascun piano di assistenza;

- opportuno, per i motivi sopra detti, riaprire le iscrizioni all’ “Albo dei fornitori  per le prestazioni
socio-assistenziali  integrative  nei  Comuni  dell’Ambito  Plus  di  Sassari,  Porto  Torres,  Sorso  e
Stintino  per  l’anno  2024  e  sino  alla  scadenza  del  Bando  Home  Care  Premium  2022-2025”,
prevedendo quale termine di scadenza per la presentazione delle domande il 31/01/2024;

VISTO l’avviso pubblico per la  formazione dell’Albo dei  fornitori,  nonché il  disciplinare e i  suoi
allegati che ne costituiscono parte integrale e sostanziale;

CONSIDERATO che,  con il  suddetto avviso non viene avviata alcuna procedura concorsuale,
procedura selettiva,  para  concorsuale,  né si  prevede alcuna graduatoria  di  merito  delle  figure
professionali, né è prevista attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito, ma costituisce
semplicemente l’individuazione di  una banca dati  di  soggetti  da consultare ed ai  quali  affidare
appalti di forniture e servizi ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs 36/2023;

DATO ATTO che il  soggetto che adotta il  presente  atto  non incorre  in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di
conflitto di  interesse in  relazione all'oggetto  dell'atto,  con riferimento alla  normativa in  tema di
prevenzione della corruzione;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000";

VISTI:

 la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie”, art. 3, come modificato dalla
legge 217/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

 il D. Lgs. 267/2000;

 lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 l’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 che ha disciplinato i Piani Esecutivi di Gestione;

 gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000 che hanno attribuito ai Dirigenti la competenza in
merito all’assunzione degli impegni di spesa;

 D.Lgs. 36/2023;

        Pagina 2 di 3



RICHIAMATA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n. 79  del 14/12/2023  con  cui  è  stato
approvato Il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 con i relativi allegati;

VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024 con cui è stato approvato il
PEG finanziario 2024-2026; 

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) di richiamare le premesse per far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2)  di riaprire le iscrizioni all’Albo dei Fornitori  delle prestazioni socio-assistenziali  integrative nei
Comuni  dell’Ambito  Plus  di  Sassari,  Porto  Torres,  Sorso  e  Stintino, finalizzato  al  successivo
affidamento degli appalti di beni servizi ai sensi dell' art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs 36/2023;

3) di dare atto che:

- le domande di iscrizione dovranno pervenire secondo le modalità indicate nell’Avviso Pubblico;

- il nuovo termine di scadenza per la presentazione delle domande è fissato per il 31/01/2024;

- la formazione dell'elenco di cui all'avviso, non comporta alcun obbligo per il Comune di Sassari
nei confronti dei soggetti  ivi inseriti  né determina alcun titolo o diritto a pretendere qualsivoglia
tipologia di affidamento e non viene posta in essere alcuna procedura concorsuale né graduatoria
o attribuzione di punteggi o classifiche di merito;

- la formazione dell'elenco è finalizzata alla scelta dei fornitori da parte del beneficiario del progetto
Home care Premium per l'erogazione della prestazioni socio-assistenziali integrative;

4) di pubblicare l'avviso, il disciplinare e i suoi allegati oltre che all'albo pretorio online anche nei siti
istituzionali  e  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  Comune  di  Sassari  e  degli  altri
Comuni del PLUS;

5) di  dare atto che il  presente provvedimento non prevede prenotazione di  impegno di  spesa,
essendo finalizzato esclusivamente alla costituzione di un Albo e non all'affidamento di un servizio.

Estensore: Dr.ssa Silvia Merler, Funzionario  Amministrativo nel Servizio Coordinamento Amministrativo Contabile 

Responsabile del Servizio: Dr.ssa Ilaria Saba

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                              .

        Pagina 3 di 3


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

